

民法の一部を改正する法律案新旧対照条文

目次

○	民法（明治二十九年法律第八十九号）	1
○	未成年者喫煙禁止法（明治三十三年法律第三十三号）	3
○	未成年者飲酒禁止法（大正十一年法律第二十号）	4
○	児童福祉法（昭和二十二年法律第六十四号）	5
○	競馬法（昭和二十三年法律第五十八号）	15
○	自転車競技法（昭和二十三年法律第二百九号）	16
○	小型自動車競走法（昭和二十五年法律第二百八号）	17
○	モーターボート競走法（昭和二十六年法律第二百四十二号）	18
○	アルコール健康障害対策基本法（平成二十五年法律第九号）	19
○	水先法（昭和二十四年法律第二百一十一号）	20
○	国籍法（昭和二十五年法律第四百七号）	21
○	社会福祉法（昭和二十六年法律第四十五号）	23
○	船舶職員及び小型船舶操縦者法（昭和二十六年法律第四百十九号）	24
○	旅券法（昭和二十六年法律第二百六十七号）	30
○	船舶安全法及び船舶職員法の一部を改正する法律（平成三年法律第七十五号）	31
○	性同一性障害者の性別の取扱いの特例に関する法律（平成十五年法律第一百一十一号）	32
○	酒税法（昭和二十八年法律第六号）	33
○	酒税の保全及び酒類業組合等に関する法律（昭和二十八年法律第七号）	35
○	恩給法等の一部を改正する法律（昭和五十一年法律第五十一号）	36
○	たばこ事業法（昭和五十九年法律第六十八号）	37
○	児童虐待の防止等に関する法律（平成十二年法律第八十二号）	38
○	インターネット異性紹介事業を利用して児童を誘引する行為の規制等に関する法律（平成十五年法律第八十三号）	41
○	公職選挙法等の一部を改正する法律（平成二十七年法律第四十三号）	42

改正案	現行
<p>（成年） 第四条 年齢十八歳をもって、成年とする。</p>	<p>（成年） 第四条 年齢二十歳をもって、成年とする。</p>
<p>（婚姻適齢） 第七百三十一条 婚姻は、十八歳にしなければ、することができない。</p>	<p>（婚姻適齢） 第七百三十一条 男は、十八歳に、女は、十六歳にしなければ、婚姻をすることができない。</p>
<p>第七百三十七条 削除</p>	<p>（未成年者の婚姻についての父母の同意） 第七百三十七条 未成年の子が婚姻をするには、父母の同意を得なければならない。 2 父母の一方が同意しないときは、他の一方の同意だけで足りる。父母の一方が知れないとき、死亡したとき、又はその意思を表示することができないときも、同様とする。</p>
<p>（婚姻の届出の受理） 第七百四十条 婚姻の届出は、その婚姻が第七百三十一条から第七百三十六条まで及び前条第二項の規定その他の法令の規定に違反しないことを認めた後でなければ、受理することができない。</p>	<p>（婚姻の届出の受理） 第七百四十条 婚姻の届出は、その婚姻が第七百三十一条から第七百三十七条まで及び前条第二項の規定その他の法令の規定に違反しないことを認めた後でなければ、受理することができない。</p>
<p>第七百五十三条 削除</p>	<p>（婚姻による成年擬制） 第七百五十三条 未成年者が婚姻をしたときは、これによって成年に達したものとみなす。</p>
<p>（養親となる者の年齢） 第七百九十二条 二十歳に達した者は、養子をすることができる</p>	<p>（養親となる者の年齢） 第七百九十二条 成年に達した者は、養子をすることができる。</p>

。

（養親が二十歳未満の者である場合の縁組の取消し）
第八百四条 第七百九十二条の規定に違反した縁組は、養親又はその法定代理人から、その取消しを家庭裁判所に請求することができる。ただし、養親が、二十歳に達した後六箇月を経過し、又は追認をしたときは、この限りでない。

（養親が未成年者である場合の縁組の取消し）
第八百四条 第七百九十二条の規定に違反した縁組は、養親又はその法定代理人から、その取消しを家庭裁判所に請求することができる。ただし、養親が、成年に達した後六箇月を経過し、又は追認をしたときは、この限りでない。

○ 未成年者喫煙禁止法（明治三十三年法律第三十三号）

（傍線部分は改正部分）

改 正 案	現 行
<p>二十歳未満ノ者ノ喫煙ノ禁止ニ関スル法律</p> <p>第一条 二十歳未満ノ者ハ煙草ヲ喫スルコトヲ得ス</p> <p>第四条 煙草又ハ器具ヲ販売スル者ハ二十歳未満ノ者ノ喫煙ノ防止ニ資スル為年齢ノ確認其ノ他ノ必要ナル措置ヲ講ズルモノトス</p> <p>第五条 二十歳未満ノ者ニ其ノ自用ニ供スルモノナルコトヲ知りテ煙草又ハ器具ヲ販売シタル者ハ五十万円以下ノ罰金ニ処ス</p>	<p>未成年者喫煙禁止法</p> <p>第一条 満二十年至ラサル者ハ煙草ヲ喫スルコトヲ得ス</p> <p>第四条 煙草又ハ器具ヲ販売スル者ハ満二十年至ラザル者ノ喫煙ノ防止ニ資スル為年齢ノ確認其ノ他ノ必要ナル措置ヲ講ズルモノトス</p> <p>第五条 満二十年至ラサル者ニ其ノ自用ニ供スルモノナルコトヲ知りテ煙草又ハ器具ヲ販売シタル者ハ五十万円以下ノ罰金ニ処ス</p>

改 正 案	現 行
<p>二十歳未満ノ者ノ飲酒ノ禁止ニ関スル法律</p> <p>第一条 二十歳未満ノ者ハ酒類ヲ飲用スルコトヲ得ス</p> <p>②（略）</p> <p>③ 営業者ニシテ其ノ業態上酒類ヲ販売又ハ供与スル者ハ二十歳未満ノ者ノ飲用ニ供スルコトヲ知リテ酒類ヲ販売又ハ供与スルコトヲ得ス</p> <p>④ 営業者ニシテ其ノ業態上酒類ヲ販売又ハ供与スル者ハ二十歳未満ノ者ノ飲酒ノ防止ニ資スル為年齢ノ確認其ノ他ノ必要ナル措置ヲ講ズルモノトス</p> <p>第二条 二十歳未満ノ者カ其ノ飲用ニ供スル目的ヲ以テ所有又ハ所持スル酒類及其ノ器具ハ行政ノ処分ヲ以テ之ヲ没収シ又ハ廃棄其ノ他ノ必要ナル処置ヲ為サシムルコトヲ得</p>	<p>未成年者飲酒禁止法</p> <p>第一条 満二十年ニ至ラサル者ハ酒類ヲ飲用スルコトヲ得ス</p> <p>②（同上）</p> <p>③ 営業者ニシテ其ノ業態上酒類ヲ販売又ハ供与スル者ハ満二十年ニ至ラサル者ノ飲用ニ供スルコトヲ知リテ酒類ヲ販売又ハ供与スルコトヲ得ス</p> <p>④ 営業者ニシテ其ノ業態上酒類ヲ販売又ハ供与スル者ハ満二十年ニ至ラザル者ノ飲酒ノ防止ニ資スル為年齢ノ確認其ノ他ノ必要ナル措置ヲ講ズルモノトス</p> <p>第二条 満二十年ニ至ラサル者カ其ノ飲用ニ供スル目的ヲ以テ所有又ハ所持スル酒類及其ノ器具ハ行政ノ処分ヲ以テ之ヲ没収シ又ハ廃棄其ノ他ノ必要ナル処置ヲ為サシムルコトヲ得</p>

改 正 案	現 行
<p>第六条 この法律で、保護者とは、親権を行う者、未成年後見人その他の者で、児童を現に監護する者をいう。</p> <p>第六条の二（略）</p> <p>② この法律で、小児慢性特定疾病児童等とは、次に掲げる者をいう。</p> <p>一 都道府県知事が指定する医療機関（以下「指定小児慢性特定疾病医療機関」という。）に通い、又は入院する小児慢性特定疾病にかかっている児童（以下「小児慢性特定疾病児童」という。）</p> <p>二 指定小児慢性特定疾病医療機関に通い、又は入院する小児慢性特定疾病にかかっている児童以外の満二十歳に満たない者（政令で定めるものに限る。以下「成年患者」という。）</p> <p>③ この法律で、小児慢性特定疾病医療支援とは、小児慢性特定疾病児童等であつて、当該疾病の状態が当該小児慢性特定疾病ごとに厚生労働大臣が社会保障審議会の意見を聴いて定める程度であるものに対し行われる医療（当該小児慢性特定疾病に係るものに限る。）をいう。</p> <p>第十九条の二 都道府県は、次条第三項に規定する医療費支給認定（以下この条において「医療費支給認定」という。）に係る小児慢性特定疾病児童又は医療費支給認定を受けた成年患者（以下この条において「医療費支給認定患者」という。）が、次条第六項に規定する医療費</p>	<p>第六条 この法律で、保護者とは、第十九条の三、第五十七条の三第二項、第五十七条の三の三第二項及び第五十七条の四第二項を除き、親権を行う者、未成年後見人その他の者で、児童を現に監護する者をいう。</p> <p>第六条の二（同上） （新設）</p> <p>② この法律で、小児慢性特定疾病医療支援とは、都道府県知事が指定する医療機関（以下「指定小児慢性特定疾病医療機関」という。）に通い、又は入院する小児慢性特定疾病にかかっている児童等（政令で定めるものに限る。以下「小児慢性特定疾病児童等」という。）であつて、当該疾病の状態が当該小児慢性特定疾病ごとに厚生労働大臣が社会保障審議会の意見を聴いて定める程度であるものに対し行われる医療（当該小児慢性特定疾病に係るものに限る。）をいう。</p> <p>第十九条の二 都道府県は、次条第三項に規定する医療費支給認定（以下この条において「医療費支給認定」という。）に係る小児慢性特定疾病児童等が、次条第六項に規定する医療費支給認定の有効期間内において、指定小児慢性特定疾病医療機関（同条第五項の規定により定</p>

支給認定の有効期間内において、指定小児慢性特定疾病医療機関（同条第五項の規定により定められたものに限る。）から当該医療費支給認定に係る小児慢性特定疾病医療支援（以下「指定小児慢性特定疾病医療支援」という。）を受けたときは、厚生労働省令で定めるところにより、当該小児慢性特定疾病児童に係る同条第七項に規定する医療費支給認定保護者（次項において「医療費支給認定保護者」という。）又は当該医療費支給認定患者に対し、当該指定小児慢性特定疾病医療支援に要した費用について、小児慢性特定疾病医療費を支給する。

② 小児慢性特定疾病医療費の額は、一月につき、次に掲げる額の合算額とする。

一 同一の月に受けた指定小児慢性特定疾病医療支援（食事療養（健康保険法（大正十一年法律第七十号）第六十三条第二項第一号に規定する食事療養をいう。次号、第二十一条の五の二十八第二項及び第二十四条の二十第二項において同じ。）を除く。）につき健康保険の療養に要する費用の額の算定方法の例により算定した額から、当該医療費支給認定保護者又は当該医療費支給認定患者の家計の負担能力、当該医療費支給認定に係る小児慢性特定疾病児童等の治療の状況又は身体の状態、当該医療費支給認定保護者又は当該医療費支給認定患者と同一の世帯に属する他の医療費支給認定に係る小児慢性特定疾病児童等及び難病の患者に対する医療等に関する法律（平成二十六年法律第五十号）第七条第一項に規定する支給認定を受けた指定難病（同法第五条第一項に規定する指定難病をいう。）の患者の数その他の事情をしん酌して政令で定める額（当該政令で定める額が当該算定した額の百分の二十に相当する額を超えるときは、当該相当する額）を控除して得た額

二 当該指定小児慢性特定疾病医療支援（食事療養に限る。）につき健康保険の療養に要する費用の額の算定方法の例により算定した額から、健康保険法第八十五条第二項に規定する食事療養標準負担額、医療費支給認定保護者又は医療費支給認定患者の所得の状況その他の事情を勘案して厚生労働大臣が定める額を控除した額

められたものに限る。）から当該医療費支給認定に係る小児慢性特定疾病医療支援（以下「指定小児慢性特定疾病医療支援」という。）を受けたときは、厚生労働省令で定めるところにより、当該小児慢性特定疾病児童等に係る同条第七項に規定する医療費支給認定保護者（次項において「医療費支給認定保護者」という。）に対し、当該指定小児慢性特定疾病医療支援に要した費用について、小児慢性特定疾病医療費を支給する。

② 小児慢性特定疾病医療費の額は、一月につき、次に掲げる額の合算額とする。

一 同一の月に受けた指定小児慢性特定疾病医療支援（食事療養（健康保険法（大正十一年法律第七十号）第六十三条第二項第一号に規定する食事療養をいう。第二十一条の五の二十八第二項及び第二十四条の二十第二項において同じ。）を除く。）につき健康保険の療養に要する費用の額の算定方法の例により算定した額から、当該医療費支給認定保護者の家計の負担能力、当該医療費支給認定に係る小児慢性特定疾病児童等の治療の状況又は身体の状態、当該医療費支給認定保護者と同一の世帯に属する他の医療費支給認定に係る小児慢性特定疾病児童等及び難病の患者に対する医療等に関する法律（平成二十六年法律第五十号）第七条第一項に規定する支給認定を受けた指定難病（同法第五条第一項に規定する指定難病をいう。）の患者の数その他の事情をしん酌して政令で定める額（当該政令で定める額が当該算定した額の百分の二十に相当する額を超えるときは、当該相当する額）を控除して得た額

二 当該指定小児慢性特定疾病医療支援（食事療養に限る。）につき健康保険の療養に要する費用の額の算定方法の例により算定した額から、健康保険法第八十五条第二項に規定する食事療養標準負担額、医療費支給認定保護者の所得の状況その他の事情を勘案して厚生労働大臣が定める額を控除した額

③ (略)

第十九条の三 小児慢性特定疾病児童の保護者又は成年患者は、前条第一項の規定により小児慢性特定疾病医療費の支給を受けようとするときは、都道府県知事の定める医師（以下「指定医」という。）の診断書（小児慢性特定疾病児童等が小児慢性特定疾病にかかつており、かつ、当該小児慢性特定疾病の状態が第六条の二第三項に規定する厚生労働大臣が定める程度であることを証する書面として厚生労働省令で定めるものをいう。）を添えて、都道府県に申請しなければならない。

② (略)

③ 都道府県は、第一項の申請に係る小児慢性特定疾病児童等が小児慢性特定疾病にかかつており、かつ、当該小児慢性特定疾病の状態が第六条の二第三項に規定する厚生労働大臣が定める程度であると認められる場合には、小児慢性特定疾病医療費を支給する旨の認定（以下「医療費支給認定」という。）を行うものとする。

④ 都道府県は、第一項の申請があつた場合において、医療費支給認定をしないこととするとき（申請の形式上の要件に適合しない場合として厚生労働省令で定める場合を除く。）は、あらかじめ、次条第一項に規定する小児慢性特定疾病審査会に当該申請に係る小児慢性特定疾病児童の保護者又は成年患者について医療費支給認定をしないことに関し審査を求めなければならない。

⑤・⑥ (略)

⑦ 都道府県は、医療費支給認定をしたときは、当該医療費支給認定を受けた小児慢性特定疾病児童の保護者（以下「医療費支給認定保護者」という。）又は当該医療費支給認定を受けた成年患者（以下「医療費支給認定患者」という。）に対し、厚生労働省令で定めるところに

③ (同上)

第十九条の三 小児慢性特定疾病児童等の保護者（小児慢性特定疾病児童等の親権を行う者、未成年後見人その他の者で、当該小児慢性特定疾病児童等を現に監護する者をいう。以下この条、第五十七条の三第二項、第五十七条の三の三第二項及び第五十七条の四第二項において同じ。）は、前条第一項の規定により小児慢性特定疾病医療費の支給を受けようとするときは、都道府県知事の定める医師（以下「指定医」という。）の診断書（小児慢性特定疾病児童等が小児慢性特定疾病にかかつており、かつ、当該小児慢性特定疾病の状態が第六条の二第二項に規定する厚生労働大臣が定める程度であることを証する書面として厚生労働省令で定めるものをいう。）を添えて、都道府県に申請しなければならない。

② (同上)

③ 都道府県は、第一項の申請に係る小児慢性特定疾病児童等が小児慢性特定疾病にかかつており、かつ、当該小児慢性特定疾病の状態が第六条の二第二項に規定する厚生労働大臣が定める程度であると認められる場合には、小児慢性特定疾病医療費を支給する旨の認定（以下「医療費支給認定」という。）を行うものとする。

④ 都道府県は、第一項の申請があつた場合において、医療費支給認定をしないこととするとき（申請の形式上の要件に適合しない場合として厚生労働省令で定める場合を除く。）は、あらかじめ、次条第一項に規定する小児慢性特定疾病審査会に当該申請に係る小児慢性特定疾病児童等の保護者について医療費支給認定をしないことに関し審査を求めなければならない。

⑤・⑥ (同上)

⑦ 都道府県は、医療費支給認定をしたときは、当該医療費支給認定を受けた小児慢性特定疾病児童等の保護者（以下「医療費支給認定保護者」という。）に対し、厚生労働省令で定めるところにより、医療費支給認定の有効期間を記載した医療受給者証（以下「医療受給者証」という。）を交付する。

より、医療費支給認定の有効期間を記載した医療受給者証（以下「医療受給者証」という。）を交付しなければならない。

⑧（略）

⑨ 指定小児慢性特定疾病医療支援を受けようとする医療費支給認定保護者又は医療費支給認定患者は、厚生労働省令で定めるところにより、第五項の規定により定められた指定小児慢性特定疾病医療機関に医療受給者証を提示して指定小児慢性特定疾病医療支援を受けるものとする。ただし、緊急の場合その他やむを得ない事由のある場合については、医療受給者証を提示することを要しない。

⑩ 医療費支給認定に係る小児慢性特定疾病児童等が第五項の規定により定められた指定小児慢性特定疾病医療機関から指定小児慢性特定疾病医療支援を受けたとき（当該小児慢性特定疾病児童に係る医療費支給認定保護者又は当該医療費支給認定患者が当該指定小児慢性特定疾病医療機関に医療受給者証を提示したときに限る。）は、都道府県は、当該医療費支給認定保護者又は当該医療費支給認定患者が当該指定小児慢性特定疾病医療機関に支払うべき当該指定小児慢性特定疾病医療支援に要した費用について、小児慢性特定疾病医療費として当該医療費支給認定保護者又は当該医療費支給認定患者に支給すべき額の限度において、当該医療費支給認定保護者又は当該医療費支給認定患者に代わり、当該指定小児慢性特定疾病医療機関に支払うことができる。

⑪ 前項の規定による支払があつたときは、当該医療費支給認定保護者又は当該医療費支給認定患者に対し、小児慢性特定疾病医療費の支給があつたものとみなす。

第十九条の五 医療費支給認定保護者又は医療費支給認定患者は、現に受けている医療費支給認定に係る第十九条の三第五項の規定により定められた指定小児慢性特定疾病医療機関その他の厚生労働省令で定める事項を変更する必要があるときは、都道府県に対し、当該医療費支給認定の変更の申請をすることができる。

という。）を交付しなければならない。

⑧（同上）

⑨ 指定小児慢性特定疾病医療支援を受けようとする医療費支給認定保護者は、厚生労働省令で定めるところにより、第五項の規定により定められた指定小児慢性特定疾病医療機関に医療受給者証を提示して指定小児慢性特定疾病医療支援を受けるものとする。ただし、緊急の場合その他やむを得ない事由のある場合については、医療受給者証を提示することを要しない。

⑩ 医療費支給認定に係る小児慢性特定疾病児童等が第五項の規定により定められた指定小児慢性特定疾病医療機関から指定小児慢性特定疾病医療支援を受けたとき（当該小児慢性特定疾病児童に係る医療費支給認定保護者が当該指定小児慢性特定疾病医療機関に医療受給者証を提示したときに限る。）は、都道府県は、当該医療費支給認定保護者が当該指定小児慢性特定疾病医療機関に支払うべき当該指定小児慢性特定疾病医療支援に要した費用について、小児慢性特定疾病医療費として当該医療費支給認定保護者に支給すべき額の限度において、当該医療費支給認定保護者に代わり、当該指定小児慢性特定疾病医療機関に支払うことができる。

⑪ 前項の規定による支払があつたときは、当該医療費支給認定保護者に対し、小児慢性特定疾病医療費の支給があつたものとみなす。

第十九条の五 医療費支給認定保護者は、現に受けている医療費支給認定に係る第十九条の三第五項の規定により定められた指定小児慢性特定疾病医療機関その他の厚生労働省令で定める事項を変更する必要があるときは、都道府県に対し、当該医療費支給認定の変更の申請をすることができる。

② 都道府県は、前項の申請又は職権により、医療費支給認定保護者又は医療費支給認定患者に対し、必要があると認めるときは、厚生労働省令で定めるところにより、医療費支給認定の変更の認定を行うことができる。この場合において、都道府県は、当該医療費支給認定保護者又は当該医療費支給認定患者に対し医療受給者証の提出を求めるものとする。

③ (略)

第十九条の六 医療費支給認定を行った都道府県は、次に掲げる場合には、当該医療費支給認定を取り消すことができる。

一 (略)

二 医療費支給認定保護者又は医療費支給認定患者が、医療費支給認定の有効期間内に、当該都道府県以外の都道府県の区域内に居住地を有するに至つたと認めるとき。

三 (略)

② 前項の規定により医療費支給認定の取消しを行った都道府県は、厚生労働省令で定めるところにより、当該取消しに係る医療費支給認定保護者又は医療費支給認定患者に対し、医療受給者証の返還を求めるものとする。

第十九条の九 第六条の二第二項第一号の指定（以下「指定小児慢性特定疾病医療機関の指定」という。）は、厚生労働省令で定めるところにより、病院若しくは診療所（これらに準ずるものとして政令で定めるものを含む。以下同じ。）又は薬局の開設者の申請があつたものについて行う。

②・③ (略)

第二十五条の二 地方公共団体は、単独で又は共同して、要保護児童（第三十一条第四項に規定する延長者及び第三十三条第十項に規定する保護延長者を含む。次項において同じ。）の適切な保護又は要支援児

② 都道府県は、前項の申請又は職権により、医療費支給認定保護者に対し、必要があると認めるときは、厚生労働省令で定めるところにより、医療費支給認定の変更の認定を行うことができる。この場合において、都道府県は、当該医療費支給認定保護者に対し医療受給者証の提出を求めるものとする。

③ (同上)

第十九条の六 医療費支給認定を行った都道府県は、次に掲げる場合には、当該医療費支給認定を取り消すことができる。

一 (同上)

二 医療費支給認定保護者、医療費支給認定の有効期間内に、当該都道府県以外の都道府県の区域内に居住地を有するに至つたと認めるとき。

三 (同上)

② 前項の規定により医療費支給認定の取消しを行った都道府県は、厚生労働省令で定めるところにより、当該取消しに係る医療費支給認定保護者に対し、医療受給者証の返還を求めるものとする。

第十九条の九 第六条の二第二項の指定（以下「指定小児慢性特定疾病医療機関の指定」という。）は、厚生労働省令で定めるところにより、病院若しくは診療所（これらに準ずるものとして政令で定めるものを含む。以下同じ。）又は薬局の開設者の申請があつたものについて行う。

②・③ (同上)

第二十五条の二 地方公共団体は、単独で又は共同して、要保護児童（第三十一条第四項に規定する延長者及び第三十三条第十項に規定する保護延長者（次項において「延長者等」という。）を含む。次項にお

童若しくは特定妊婦への適切な支援を図るため、関係機関、関係団体及び児童の福祉に関連する職務に従事する者その他の関係者（以下「関係機関等」という。）により構成される要保護児童対策地域協議会（以下「協議会」という。）を置くように努めなければならない。

② 協議会は、要保護児童若しくは要支援児童及びその保護者又は特定妊婦（以下この項及び第五項において「支援対象児童等」という。）に関する情報その他要保護児童の適切な保護又は要支援児童若しくは特定妊婦への適切な支援を図るために必要な情報の交換を行うとともに、支援対象児童等に対する支援の内容に関する協議を行うものとする。

③～⑧ （略）

第三十一条 （略）

②・③ （略）
④ 都道府県は、延長者（児童以外の満二十歳に満たない者のうち、次の各号のいずれかに該当するものをいう。）について、第二十七条第一項第一号から第三号まで又は第二項の措置を採ることができる。

いて同じ。）の適切な保護又は要支援児童若しくは特定妊婦への適切な支援を図るため、関係機関、関係団体及び児童の福祉に関連する職務に従事する者その他の関係者（以下「関係機関等」という。）により構成される要保護児童対策地域協議会（以下「協議会」という。）を置くように努めなければならない。

② 協議会は、要保護児童若しくは要支援児童及びその保護者（延長者等の親権を行う者、未成年後見人その他の者で、延長者等を現に監護する者を含む。）又は特定妊婦（以下この項及び第五項において「支援対象児童等」という。）に関する情報その他要保護児童の適切な保護又は要支援児童若しくは特定妊婦への適切な支援を図るために必要な情報の交換を行うとともに、支援対象児童等に対する支援の内容に関する協議を行うものとする。

③～⑧ （同上）

第三十一条 （同上）

②・③ （同上）

④ 都道府県は、延長者（児童以外の満二十歳に満たない者のうち、次の各号のいずれかに該当するものをいう。）について、第二十七条第一項第一号から第三号まで又は第二項の措置を採ることができる。この場合において、第二十八条の規定の適用については、同条第一項中「保護者が、その児童」とあるのは「第三十一条第四項に規定する延長者（以下この条において「延長者」という。）の親権を行う者、未成年後見人その他の者で、延長者を現に監護する者（以下この条において「延長者の監護者」という。）が、その延長者」と、「保護者に」とあるのは「延長者の監護者に」と、「当該児童」とあるのは「当該延長者」と、「おいて、第二十七条第一項第三号」とあるのは「おいて、同項の規定による第二十七条第一項第三号」と、「児童の親権」とあるのは「延長者の親権」と、同項第一号中「保護者」とあるのは「延長者の監護者」と、「第二十七条第一項第三号」とあるのは「第三十一条第四項の規定による第二十七条第一項第三号」と、同項第

(削る)

- 一 第二項からこの項までの規定による措置が採られている者
- 二 第三十三条第八項から第十一項までの規定による一時保護が行われている者(前号に掲げる者を除く。)
- ⑤・⑥ (略)

第三十三条 (略)

②～⑨ (略)

⑩ 児童相談所長は、特に必要があると認めるときは、第八項各号に掲げる措置を採るに至るまで、保護延長者(児童以外の満二十歳に満たない者のうち、第三十一条第二項から第四項までの規定による措置が採られているものをいう。以下この項及び次項において同じ。)の安全を迅速に確保し適切な保護を図るため、又は保護延長者の心身の状況、その置かれている環境その他の状況を把握するため、保護延長者の一時保護を行い、又は適当な者に委託して、当該一時保護を行わせることができる。

二号中「保護者」とあるのは「延長者の監護者」と、「児童」とあるのは「延長者」と、「第二十七条第一項第三号」とあるのは「第三十一条第四項の規定による第二十七条第一項第三号」と、同条第二項ただし書中「保護者」とあるのは「延長者の監護者」と、「第二十七条第一項第二号」とあるのは「第三十一条第四項の規定による第二十七条第一項第二号」と、「児童」とあるのは「延長者」と、同条第四項中「保護者」とあるのは「延長者の監護者」と、「児童」とあるのは「延長者」と、同条第五項から第七項までの規定中「保護者」とあるのは「延長者の監護者」とする。

- 一 満十八歳に満たないときにされた措置に関する承認の申立てに係る児童であつた者であつて、当該申立てに対する審判が確定していないもの又は当該申立てに対する承認の審判がなされた後において第二十八条第一項第一号若しくは第二号ただし書若しくは第二項ただし書の規定による措置が採られていないもの
- 二 第二項からこの項までの規定による措置が採られている者(前号に掲げる者を除く。)
- 三 第三十三条第八項から第十一項までの規定による一時保護が行われている者(前二号に掲げる者を除く。)
- ⑤・⑥ (同上)

第三十三条 (同上)

②～⑨ (同上)

⑩ 児童相談所長は、特に必要があると認めるときは、第八項各号に掲げる措置を採るに至るまで、保護延長者(児童以外の満二十歳に満たない者のうち、次の各号のいずれかに該当するものをいう。以下この項及び次項において同じ。)の安全を迅速に確保し適切な保護を図るため、又は保護延長者の心身の状況、その置かれている環境その他の状況を把握するため、保護延長者の一時保護を行い、又は適当な者に委託して、当該一時保護を行わせることができる。

(削る)

(削る)

⑪・⑫ (略)

第三十三条の七 児童の親権者に係る民法第八百三十四条本文、第八百三十四条の二第一項、第八百三十五条又は第八百三十六条の規定による親権喪失、親権停止若しくは管理権喪失の審判の請求又はこれらの審判の取消しの請求は、これらの規定に定める者のほか、児童相談所長も、これを行うことができる。

第三十三条の八 児童相談所長は、親権を行う者のない児童について、その福祉のため必要があるときは、家庭裁判所に対し未成年後見人の選任を請求しなければならない。

② 児童相談所長は、前項の規定による未成年後見人の選任の請求に係る児童(小規模住居型児童養育事業を行う者若しくは里親に委託中、児童福祉施設に入所中又は一時保護中の児童を除く。)に対し、親権を行う者又は未成年後見人があるに至るまでの間、親権を行う。ただし、民法第七百九十七条の規定による縁組の承諾をするには、厚生労働省令の定めるところにより、都道府県知事の許可を得なければならない。

第三十三条の九 児童の未成年後見人に、不正な行為、著しい不行跡その他後見の任務に適しない事由があるときは、民法第八百四十六条の規定による未成年後見人の解任の請求は、同条に定める者のほか、児童相談所長も、これを行うことができる。

一 満十八歳に満たないときにされた措置に関する承認の申立てに係る児童であつた者であつて、当該申立てに対する審判が確定していないもの又は当該申立てに対する承認の審判がなされた後において第二十八条第一項第一号若しくは第二号ただし書若しくは第二項ただし書の規定による措置が採られていないもの

二 第三十一条第二項から第四項までの規定による措置が採られている者(前号に掲げる者を除く。)

⑪・⑫ (同上)

第三十三条の七 児童等の親権者に係る民法第八百三十四条本文、第八百三十四条の二第一項、第八百三十五条又は第八百三十六条の規定による親権喪失、親権停止若しくは管理権喪失の審判の請求又はこれらの審判の取消しの請求は、これらの規定に定める者のほか、児童相談所長も、これを行うことができる。

第三十三条の八 児童相談所長は、親権を行う者のない児童等について、その福祉のため必要があるときは、家庭裁判所に対し未成年後見人の選任を請求しなければならない。

② 児童相談所長は、前項の規定による未成年後見人の選任の請求に係る児童等(小規模住居型児童養育事業を行う者若しくは里親に委託中若しくは児童福祉施設に入所中の児童等又は一時保護中の児童を除く。)に対し、親権を行う者又は未成年後見人があるに至るまでの間、親権を行う。ただし、民法第七百九十七条の規定による縁組の承諾をするには、厚生労働省令の定めるところにより、都道府県知事の許可を得なければならない。

第三十三条の九 児童等の未成年後見人に、不正な行為、著しい不行跡その他後見の任務に適しない事由があるときは、民法第八百四十六条の規定による未成年後見人の解任の請求は、同条に定める者のほか、児童相談所長も、これを行うことができる。

第四十七条 児童福祉施設の長は、入所中の児童で親権を行う者又は未成年後見人のないものに対し、親権を行う者又は未成年後見人があるに至るまでの間、親権を行う。ただし、民法第七百九十七条の規定による縁組の承諾をするには、厚生労働省令の定めるところにより、都道府県知事の許可を得なければならない。

② 児童相談所長は、小規模住居型児童養育事業を行う者又は里親に委託中の児童で親権を行う者又は未成年後見人のないものに対し、親権を行う者又は未成年後見人があるに至るまでの間、親権を行う。ただし、民法第七百九十七条の規定による縁組の承諾をするには、厚生労働省令の定めるところにより、都道府県知事の許可を得なければならない。

③ 児童福祉施設の長、その住居において養育を行う第六条の三第八項に規定する厚生労働省令で定める者又は里親は、入所中又は受託中の児童で親権を行う者又は未成年後見人のあるものについても、監護、教育及び懲戒に関し、その児童の福祉のため必要な措置をとることができる。

④ 前項の児童の親権を行う者又は未成年後見人は、同項の規定による措置を不当に妨げてはならない。

⑤ 第三項の規定による措置は、児童の生命又は身体の安全を確保するため緊急の必要があると認めるときは、その親権を行う者又は未成年後見人の意に反しても、これをとることができる。この場合において、児童福祉施設の長、小規模住居型児童養育事業を行う者又は里親は、速やかに、そのとつた措置について、当該児童に係る通所給付決定若しくは入所給付決定、第二十一条の六、第二十四条第五項若しくは第六項若しくは第二十七条第一項第三号の措置、助産の実施若しくは母子保護の実施又は当該児童に係る子ども・子育て支援法第二十条第四項に規定する支給認定を行った都道府県又は市町村の長に報告しなければならない。

第四十七条 児童福祉施設の長は、入所中の児童等で親権を行う者又は未成年後見人のないものに対し、親権を行う者又は未成年後見人があるに至るまでの間、親権を行う。ただし、民法第七百九十七条の規定による縁組の承諾をするには、厚生労働省令の定めるところにより、都道府県知事の許可を得なければならない。

② 児童相談所長は、小規模住居型児童養育事業を行う者又は里親に委託中の児童等で親権を行う者又は未成年後見人のないものに対し、親権を行う者又は未成年後見人があるに至るまでの間、親権を行う。ただし、民法第七百九十七条の規定による縁組の承諾をするには、厚生労働省令の定めるところにより、都道府県知事の許可を得なければならない。

③ 児童福祉施設の長、その住居において養育を行う第六条の三第八項に規定する厚生労働省令で定める者又は里親は、入所中又は受託中の児童等で親権を行う者又は未成年後見人のあるものについても、監護、教育及び懲戒に関し、その児童等の福祉のため必要な措置をとることができる。

④ 前項の児童等の親権を行う者又は未成年後見人は、同項の規定による措置を不当に妨げてはならない。

⑤ 第三項の規定による措置は、児童等の生命又は身体の安全を確保するため緊急の必要があると認めるときは、その親権を行う者又は未成年後見人の意に反しても、これをとることができる。この場合において、児童福祉施設の長、小規模住居型児童養育事業を行う者又は里親は、速やかに、そのとつた措置について、当該児童等に係る通所給付決定若しくは入所給付決定、第二十一条の六、第二十四条第五項若しくは第六項若しくは第二十七条第一項第三号の措置、助産の実施若しくは母子保護の実施又は当該児童に係る子ども・子育て支援法第二十条第四項に規定する支給認定を行った都道府県又は市町村の長に報告しなければならない。

第五十七条の三 (略)

② 都道府県は、小児慢性特定疾病医療費の支給に関して必要があると認めるときは、小児慢性特定疾病児童の保護者若しくは成年患者若しくは小児慢性特定疾病児童等の属する世帯の世帯主その他その世帯に属する者又はこれらの者であつた者に対し、報告若しくは文書その他の物件の提出若しくは提示を命じ、又は当該職員に質問させることができる。

③・④ (略)

第五十七条の三の三 (略)

② 厚生労働大臣は、小児慢性特定疾病医療費の支給に関して緊急の必要があると認めるときは、当該都道府県の知事との密接な連携の下に、当該小児慢性特定疾病医療費の支給に係る小児慢性特定疾病児童の保護者若しくは成年患者又はこれらの者であつた者に対し、当該小児慢性特定疾病医療費の支給に係る小児慢性特定疾病医療支援の内容に関し、報告若しくは文書その他の物件の提出若しくは提示を命じ、又は当該職員に質問させることができる。

③・⑦ (略)

第五十七条の四 (略)

② 都道府県は、小児慢性特定疾病児童の保護者若しくは成年患者又は認めるときは、小児慢性特定疾病児童の保護者若しくは成年患者又は小児慢性特定疾病児童等の属する世帯の世帯主その他その世帯に属する者の資産又は収入の状況につき、官公署に対し必要な文書の閲覧若しくは資料の提供を求め、又は銀行、信託会社その他の機関若しくは小児慢性特定疾病児童の保護者若しくは成年患者の雇用主その他の関係人に報告を求めることができる。

③ (略)

第五十七条の三 (同上)

② 都道府県は、小児慢性特定疾病医療費の支給に関して必要があると認めるときは、小児慢性特定疾病児童等の保護者若しくは小児慢性特定疾病児童等の属する世帯の世帯主その他その世帯に属する者又はこれらの者であつた者に対し、報告若しくは文書その他の物件の提出若しくは提示を命じ、又は当該職員に質問させることができる。

③・④ (同上)

第五十七条の三の三 (同上)

② 厚生労働大臣は、小児慢性特定疾病医療費の支給に関して緊急の必要があると認めるときは、当該都道府県の知事との密接な連携の下に、当該小児慢性特定疾病医療費の支給に係る小児慢性特定疾病児童等の保護者又は小児慢性特定疾病児童等の保護者であつた者に対し、当該小児慢性特定疾病医療費の支給に係る小児慢性特定疾病医療支援の内容に関し、報告若しくは文書その他の物件の提出若しくは提示を命じ、又は当該職員に質問させることができる。

③・⑦ (同上)

第五十七条の四 (同上)

② 都道府県は、小児慢性特定疾病児童等の保護者又は小児慢性特定疾病児童等の属する世帯の世帯主その他その世帯に属する者の資産又は収入の状況につき、官公署に対し必要な文書の閲覧若しくは資料の提供を求め、又は銀行、信託会社その他の機関若しくは小児慢性特定疾病児童等の保護者の雇用主その他の関係人に報告を求めることができる。

③ (同上)

○ 競馬法（昭和二十三年法律第一百五十八号）

（傍線部分は改正部分）

改 正 案	現 行
<p>（勝馬投票券の購入等の制限） 第二十八条 二十歳未満の者は、勝馬投票券を購入し、又は譲り受けてはならない。</p>	<p>（勝馬投票券の購入等の制限） 第二十八条 未成年者は、勝馬投票券を購入し、又は譲り受けてはならない。</p>

○ 自転車競技法（昭和二十三年法律第二百九号）

（傍線部分は改正部分）

改正案	現行
第九条 二十歳未満の者は、車券を購入し、又は譲り受けてはならない。	第九条 未成年者は、車券を購入し、又は譲り受けてはならない。

○ 小型自動車競走法（昭和二十五年法律第二百八号）

（傍線部分は改正部分）

改正案	現行
<p>第十三条 二十歳未満の者は、勝車投票券を購入し、又は譲り受けてはならない。</p>	<p>第十三条 未成年者は、勝車投票券を購入し、又は譲り受けてはならない。</p>

○ モーターボート競走法（昭和二十六年法律第二百四十二号）

（傍線部分は改正部分）

改 正 案	現 行
第十二条 二十歳未満の者は、舟券を購入し、又は譲り受けてはならない。	第十二条 未成年者は、舟券を購入し、又は譲り受けてはならない。

○ アルコール健康障害対策基本法（平成二十五年法律第九号）

（傍線部分は改正部分）

改 正 案	現 行
<p>（定義） 第二条 この法律において「アルコール健康障害」とは、アルコール依存症その他の多量の飲酒、<u>二十歳未満の者の飲酒</u>、妊婦の飲酒等の不適切な飲酒の影響による心身の健康障害をいう。</p>	<p>（定義） 第二条 この法律において「アルコール健康障害」とは、アルコール依存症その他の多量の飲酒、<u>未成年者の飲酒</u>、妊婦の飲酒等の不適切な飲酒の影響による心身の健康障害をいう。</p>

改正案	現行
<p>（登録の要件等）</p> <p>第十五条 国土交通大臣は、前条の規定による登録の申請が次に掲げる要件の<u>全て</u>に適合しているときは、その登録をしなければならぬ。この場合において、登録に関して必要な手続は、国土交通省令で定める。</p> <p>一 （略）</p> <p>二 次に掲げる条件のいずれにも適合する講師により水先人養成施設における水先人の養成が行われるものであること。</p> <p>イ 十八歳以上であること。</p> <p>ロ・ハ （略）</p> <p>2・3 （略）</p> <p>（登録の要件等）</p> <p>第三十条 国土交通大臣は、前条の規定による登録の申請が、次に掲げる要件の<u>全て</u>に適合しているときは、その登録をしなければならぬ。この場合において、登録に関して必要な手続は、国土交通省令で定める。</p> <p>一 （略）</p> <p>二 次に掲げる条件のいずれにも適合する講師により水先免許更新講習が行われるものであること。</p> <p>イ 十八歳以上であること。</p> <p>ロ・ハ （略）</p> <p>2・3 （略）</p>	<p>（登録の要件等）</p> <p>第十五条 国土交通大臣は、前条の規定による登録の申請が次に掲げる要件の<u>すべて</u>に適合しているときは、その登録をしなければならぬ。この場合において、登録に関して必要な手続は、国土交通省令で定める。</p> <p>一 （同上）</p> <p>二 次に掲げる条件のいずれにも適合する講師により水先人養成施設における水先人の養成が行われるものであること。</p> <p>イ 二十歳以上であること。</p> <p>ロ・ハ （同上）</p> <p>2・3 （同上）</p> <p>（登録の要件等）</p> <p>第三十条 国土交通大臣は、前条の規定による登録の申請が、次に掲げる要件の<u>すべて</u>に適合しているときは、その登録をしなければならぬ。この場合において、登録に関して必要な手続は、国土交通省令で定める。</p> <p>一 （同上）</p> <p>二 次に掲げる条件のいずれにも適合する講師により水先免許更新講習が行われるものであること。</p> <p>イ 二十歳以上であること。</p> <p>ロ・ハ （同上）</p> <p>2・3 （同上）</p>

改正案	現行
<p>（認知された子の国籍の取得）</p> <p>第三条 父又は母が認知した子で十八歳未満のもの（日本国民であつた者を除く。）は、認知をした父又は母が子の出生の時に日本国民であつた場合において、その父又は母が現に日本国民であるとき、又はその死亡の時に日本国民であつたときは、法務大臣に届け出ることによつて、日本の国籍を取得することができる。</p> <p>2 （略）</p> <p>第五条 法務大臣は、次の条件を備える外国人でなければ、その帰化を許可することができない。</p> <p>一 （略）</p> <p>二 十八歳以上で本国法によつて行為能力を有すること。</p> <p>三 六 （略）</p> <p>2 （略）</p> <p>（国籍の選択）</p> <p>第十四条 外国の国籍を有する日本国民は、外国及び日本の国籍を有することとなつた時が十八歳に達する以前であるときは二十歳に達するまでに、その時が十八歳に達した後であるときはその時から二年以内に、いずれかの国籍を選択しなければならない。</p> <p>2 （略）</p> <p>（国籍の再取得）</p>	<p>（認知された子の国籍の取得）</p> <p>第三条 父又は母が認知した子で二十歳未満のもの（日本国民であつた者を除く。）は、認知をした父又は母が子の出生の時に日本国民であつた場合において、その父又は母が現に日本国民であるとき、又はその死亡の時に日本国民であつたときは、法務大臣に届け出ることによつて、日本の国籍を取得することができる。</p> <p>2 （同上）</p> <p>第五条 法務大臣は、次の条件を備える外国人でなければ、その帰化を許可することができない。</p> <p>一 （同上）</p> <p>二 二十歳以上で本国法によつて行為能力を有すること。</p> <p>三 六 （同上）</p> <p>2 （同上）</p> <p>（国籍の選択）</p> <p>第十四条 外国の国籍を有する日本国民は、外国及び日本の国籍を有することとなつた時が二十歳に達する以前であるときは二十歳に達するまでに、その時が二十歳に達した後であるときはその時から二年以内に、いずれかの国籍を選択しなければならない。</p> <p>2 （同上）</p> <p>（国籍の再取得）</p>

第十七条 第十二条の規定により日本の国籍を失つた者で十八歳未満のものは、日本に住所を有するときは、法務大臣に届け出ることによつて、日本の国籍を取得することができる。

2・3 (略)

第十七条 第十二条の規定により日本の国籍を失つた者で二十歳未満のものは、日本に住所を有するときは、法務大臣に届け出ることによつて、日本の国籍を取得することができる。

2・3 (同上)

○ 社会福祉法（昭和二十六年法律第四十五号）

（傍線部分は改正部分）

改 正 案	現 行
<p>（資格等）</p> <p>第十九条 社会福祉主事は、都道府県知事又は市町村長の補助機 関である職員とし、年齢十八年以上の者であつて、人格が高潔 で、思慮が円熟し、社会福祉の増進に熱意があり、かつ、次の 各号のいずれかに該当するものうちから任用しなければなら ない。</p> <p>一 五 （略）</p> <p>2 （略）</p>	<p>（資格等）</p> <p>第十九条 社会福祉主事は、都道府県知事又は市町村長の補助機 関である職員とし、年齢二十年以上の者であつて、人格が高潔 で、思慮が円熟し、社会福祉の増進に熱意があり、かつ、次の 各号のいずれかに該当するものうちから任用しなければなら ない。</p> <p>一 五 （同上）</p> <p>2 （同上）</p>

○ 船舶職員及び小型船舶操縦者法（昭和二十六年法律第四百十九号）

（傍線部分は改正部分）

改正案				現行				
別表第一（第十七条の二関係）				別表第一（第十七条の二関係）				
三 （略）	<ul style="list-style-type: none"> 二 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習 	<ul style="list-style-type: none"> 一 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 講義室 二 レーダー 三 レーダー 四 海図及び 海図用具 	<ul style="list-style-type: none"> 一 講義室 二 レーダー 三 レーダー 四 海図及び 海図用具 	<ul style="list-style-type: none"> 一 十八歳以上であること。 二 四（略） 	<ul style="list-style-type: none"> 一 二十歳以上であること。 二 四（同上）
一 七 （略）	<ul style="list-style-type: none"> 二 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 講義室 二 レーダー 三 レーダー 四 海図及び 海図用具 	<ul style="list-style-type: none"> 一 講義室 二 レーダー 三 レーダー 四 海図及び 海図用具 	<ul style="list-style-type: none"> 一 二十歳以上であること。 二 四（同上） 	<ul style="list-style-type: none"> 一 二十歳以上であること。 二 四（同上）
一 二 （略）							<ul style="list-style-type: none"> 一 十八歳以上であること。 二 四（略） 	<ul style="list-style-type: none"> 一 二十歳以上であること。 二 四（同上）
三 （同上）	<ul style="list-style-type: none"> 二 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習 	<ul style="list-style-type: none"> 一 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 講義室 二 レーダー 三 レーダー 四 海図及び 海図用具 	<ul style="list-style-type: none"> 一 講義室 二 レーダー 三 レーダー 四 海図及び 海図用具 	<ul style="list-style-type: none"> 一 二十歳以上であること。 二 四（同上） 	<ul style="list-style-type: none"> 一 二十歳以上であること。 二 四（同上）
一 七 （同	<ul style="list-style-type: none"> 二 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 レーダー ・ 自動衝突 予防援助装 置シミュレ ータ講習室 	<ul style="list-style-type: none"> 一 講義室 二 レーダー 三 レーダー 四 海図及び 海図用具 	<ul style="list-style-type: none"> 一 講義室 二 レーダー 三 レーダー 四 海図及び 海図用具 	<ul style="list-style-type: none"> 一 二十歳以上であること。 二 四（同上） 	<ul style="list-style-type: none"> 一 二十歳以上であること。 二 四（同上）
一 二 （同上）							<ul style="list-style-type: none"> 一 二十歳以上であること。 二 四（同上） 	<ul style="list-style-type: none"> 一 二十歳以上であること。 二 四（同上）

六 (略)	五 (略)	四 (略)	
一〇三 (略)	一〇三 (略)	一〇六 (略))
一・二 (略)	一・二 (略)		

備考

一〇十一 (略)

別表第二(第十七条の十七関係)

海技免状更新 講習	一 上級航海 更新講習	施設及び設備	条件
	一 講義室 二 次に掲げる事項を内容とした視聴覚教材 イ 海上における事故及び災害の防止に関すること。		一 十八歳以上であること。 二・三 (略)

六 (同上)	五 (同上)	四 (同上)	
一〇三 (同上)	一〇三 (同上)	一〇六 (同上)	上)
一・二 (同上)	一・二 (同上)		

備考

一〇十一 (同上)

別表第二(第十七条の十七関係)

海技免状更新 講習	一 上級航海 更新講習	施設及び設備	条件
	一 講義室 二 次に掲げる事項を内容とした視聴覚教材 イ 海上における事故及び災害の防止に関すること。		一 二十歳以上であること。 二・三 (同上)

	二 (略)	三 (略)	四 (略)	五 (略)
ロ 最新の船舶技術に関すること。	一・二 (略)	一・二 (略)	一・二 (略)	一・二 (略)
ハ 最新の海事法令に関すること。	一・二 (略)	一・二 (略)	一・二 (略)	一・二 (略)
三 視聴覚教材を使用するために必要な設備	一・二 (略)	一・二 (略)	一・二 (略)	一・二 (略)

備考

一〇五 (略)

別表第三(第十七条の十九関係)

船舶職員養成施設	一 三級海技士(航海)養成施設、四級海技士(航海)養成施設、五級海技士(航海)養成施設、六級施設	施設及び設備	一 講義室 二 航海実習室その他航海に関する実習に必要な実習室 三 実習用船舶 四 航海計器	条件	一 十八歳以上であること。 二・三 (略)
----------	--	--------	---	----	--------------------------

	二 (同上)	三 (同上)	四 (同上)	五 (同上)
ロ 最新の船舶技術に関すること。	一・二 (同上)	一・二 (同上)	一・二 (同上)	一・二 (同上)
ハ 最新の海事法令に関すること。	一・二 (同上)	一・二 (同上)	一・二 (同上)	一・二 (同上)
三 視聴覚教材を使用するために必要な設備	一・二 (同上)	一・二 (同上)	一・二 (同上)	一・二 (同上)

備考

一〇五 (同上)

別表第三(第十七条の十九関係)

船舶職員養成施設	一 三級海技士(航海)養成施設、四級海技士(航海)養成施設、五級海技士(航海)養成施設、六級施設	施設及び設備	一 講義室 二 航海実習室その他航海に関する実習に必要な実習室 三 実習用船舶 四 航海計器	条件	一 二十歳以上であること。 二・三 (同上)
----------	--	--------	---	----	---------------------------

備考 一〇五 (略)	二 (略)	海技士(航海)養成施設
	一〇五十二 (略)	五 水路図誌 六 操舵装置、係船設備 その他の船舶設備 七 甲板作業用具 八 検知器具及び保護具 九 船灯及び航海灯シミ ユレータ 十 公用及び船用航海日誌 十一 気象及び海象の観測用計器 十二 天気図 十三 教育に必要な模型、掛図、書籍その他の教材
	一・二 (略)	

備考 一〇五 (同上)	二 (同上)	海技士(航海)養成施設
	一〇五十二 (同上)	五 水路図誌 六 操舵装置、係船設備 その他の船舶設備 七 甲板作業用具 八 検知器具及び保護具 九 船灯及び航海灯シミ ユレータ 十 公用及び船用航海日誌 十一 気象及び海象の観測用計器 十二 天気図 十三 教育に必要な模型、掛図、書籍その他の教材
	一・二 (同上)	

別表第四（第二十三条の二十六関係）

<p>所 小型船舶教習</p>	<p>施設及び設備</p>	<p>条件</p>
<p>一 一級小型船舶操縦士教習所、二級小型船舶操縦士教習所</p>	<p>一 講義室 二 実習水域 (実習期間中において、原則として占有することができるものに限る。上欄二の項において同じ。)</p> <p>三 実習用小型船舶（その教習を行うための小型船舶操縦士に係る技能限定の有無及び内容に応じたものに限る。)</p> <p>四 水路図誌</p>	<p>一 十八歳以上であること。 二・三 (略)</p>

別表第四（第二十三条の二十六関係）

<p>所 小型船舶教習</p>	<p>施設及び設備</p>	<p>条件</p>
<p>一 一級小型船舶操縦士教習所、二級小型船舶操縦士教習所</p>	<p>一 講義室 二 実習水域 (実習期間中において、原則として占有することができるものに限る。上欄二の項において同じ。)</p> <p>三 実習用小型船舶（その教習を行うための小型船舶操縦士に係る技能限定の有無及び内容に応じたものに限る。)</p> <p>四 水路図誌</p>	<p>一 二十歳以上であること。 二・三 (同上)</p>

二 (略)	五 航海計器 六 操舵設備 、 七 係船設備 具 八 及び航海用 九 救命器具 十 信号装置 十一 國際信号 十二 旗 十三 教育に必 要な模型、 十四 掛図、書籍 十五 その他の教 材	一・二 (略)
----------	--	------------

備考

一〇三 (略)

別表第五(第二十三条の三十関係)

施設及び設備 一 講義室 二・三 (略)	条件 一 十八歳以上であること。 二・三 (略)
----------------------------	--------------------------------

二 (同上)	五 航海計器 六 操舵設備 、 七 係船設備 具 八 及び航海用 九 救命器具 十 信号装置 十一 國際信号 十二 旗 十三 教育に必 要な模型、 十四 掛図、書籍 十五 その他の教 材	一・二 (同上)
-----------	--	-------------

備考

一〇三 (同上)

別表第五(第二十三条の三十関係)

施設及び設備 一 講義室 二・三 (同上)	条件 一 二十歳以上であること。 二・三 (同上)
-----------------------------	---------------------------------

改 正 案	現 行
<p>（一般旅券の発行）</p> <p>第五条 外務大臣又は領事官は、第三条の規定による発給の申請に基づき、外務大臣が指定する地域（第三項及び第四項において「指定地域」という。）以外の全ての地域を渡航先として記載した有効期間が十年の数次往復用の一般旅券を発行する。ただし、当該発給の申請をする者が次の各号に掲げる場合のいずれかに該当するときは、有効期間を五年とする。</p> <p>一 （略）</p> <p>二 <u>十八歳</u>未満の者である場合</p> <p>2 5 （略）</p>	<p>（一般旅券の発行）</p> <p>第五条 外務大臣又は領事官は、第三条の規定による発給の申請に基づき、外務大臣が指定する地域（第三項及び第四項において「指定地域」という。）以外の全ての地域を渡航先として記載した有効期間が十年の数次往復用の一般旅券を発行する。ただし、当該発給の申請をする者が次の各号に掲げる場合のいずれかに該当するときは、有効期間を五年とする。</p> <p>一 （同上）</p> <p>二 <u>二十歳</u>未満の者である場合</p> <p>2 5 （同上）</p>

改正案

現行

附則

（準用）

第六条 船舶職員及び小型船舶操縦者法第十七条から第十七条の三までの規定は電子通信移行講習並びに附則第三条の登録及びその更新について、同法第十七条の四から第十七条の十三まで及び第十七条の十五（同条第五号を除く。）の規定は登録電子通信移行講習、登録電子通信移行講習を行う者（以下「登録電子通信移行講習実施機関」という。）及び登録電子通信移行講習の実施に関する事務について準用する。この場合において、同法第十七条の二第一項中「別表第一の上欄に掲げる海技免許講習の種類に応じ、それぞれ同表の中欄」とあるのは、「二級海技士（通信）又は三級海技士（通信）の資格に応じ、それぞれ船舶安全法及び船舶職員法の一部を改正する法律別表の上欄」と読み替えるほか、必要な技術的読替は、政令で定める。

附則

（準用）

第六条 船舶職員及び小型船舶操縦者法第十七条から第十七条の三までの規定は電子通信移行講習並びに附則第三条の登録及びその更新について、同法第十七条の四から第十七条の十三まで及び第十七条の十五（同条第五号を除く。）の規定は登録電子通信移行講習、登録電子通信移行講習を行う者（以下「登録電子通信移行講習実施機関」という。）及び登録電子通信移行講習の実施に関する事務について準用する。この場合において、同法第十七条の二第一項中「別表第一の上欄に掲げる海技免許講習の種類に応じ、それぞれ同表の中欄」とあるのは、「二級海技士（通信）又は三級海技士（通信）の資格に応じ、それぞれ船舶安全法及び船舶職員法の一部を改正する法律別表の上欄」と読み替えるほか、必要な技術的読替は、政令で定める。

別表（附則第六条関係）

別表（附則第六条関係）

施設及び設備	条件
一 講義室 二 教育に必要な掛図、写真、書籍その他の教材	一 十八歳以上であること。 二・三 (略)

施設及び設備	条件
一 講義室 二 教育に必要な掛図、写真、書籍その他の教材	一 二十歳以上であること。 二・三 (同上)

○ 性同一性障害者の性別の取扱いの特例に関する法律（平成十五年法律第百十一号）

（傍線部分は改正部分）

改 正 案	現 行
<p>（性別の取扱いの変更の審判） 第三条 家庭裁判所は、性同一性障害者であつて次の各号のいずれにも該当するものについて、その者の請求により、性別の取扱いの変更の審判をすることができる。</p> <p>一 十八歳以上であること。 二 五（略）</p> <p>2（略）</p>	<p>（性別の取扱いの変更の審判） 第三条 家庭裁判所は、性同一性障害者であつて次の各号のいずれにも該当するものについて、その者の請求により、性別の取扱いの変更の審判をすることができる。</p> <p>一 二十歳以上であること。 二 五（同上）</p> <p>2（同上）</p>

改 正 案	現 行
<p>（製造免許等の要件）</p> <p>第十条 第七条第一項、第八条又は前条第一項の規定による酒類の製造免許、酒母若しくはもろみの製造免許又は酒類の販売業免許の申請があつた場合において、次の各号のいずれかに該当するときは、税務署長は、酒類の製造免許、酒母若しくはもろみの製造免許又は酒類の販売業免許を与えないことができる。</p> <p>一 七（略）</p> <p>七の二 免許の申請者が二十歳未満ノ者ノ飲酒ノ禁止ニ関スル法律（大正十一年法律第二十号）の規定、風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和二十三年法律第二百一十二号）第五十条第一項第四号（同法第二十二條第一項第六号（禁止行為等）（酒類の提供に係る部分に限り、同法第三十一條の二十三（準用）及び第三十二條第三項（深夜における飲食店営業の規制等）において準用する場合を含む。）に係る部分に限る。以下この号において同じ。））、第五十条第一項第五号（同法第二十八條第十二項第五号（店舗型性風俗特殊営業の禁止区域等）（酒類の提供に係る部分に限り、同法第三十一條の第三項（接客従業者に対する拘束的行為の規制等）の規定により適用する場合を含む。）に係る部分に限る。以下この号において同じ。））、第五十条第一項第八号（同法第三十一條の十三第三項第六号（店舗型電話異性紹介営業の禁止区域等）（酒類の提供に係る部分に限る。）に係る部分に限る。以下この号において同じ。）若しくは第五十六條（同法第五十条第一項第四号、第五号又は第八号に係る部分に限る。）の規定若しくは暴力団員による不当な行為の</p>	<p>（製造免許等の要件）</p> <p>第十条 第七条第一項、第八条又は前条第一項の規定による酒類の製造免許、酒母若しくはもろみの製造免許又は酒類の販売業免許の申請があつた場合において、次の各号のいずれかに該当するときは、税務署長は、酒類の製造免許、酒母若しくはもろみの製造免許又は酒類の販売業免許を与えないことができる。</p> <p>一 七（同上）</p> <p>七の二 免許の申請者が未成年者飲酒禁止法（大正十一年法律第二十号）の規定、風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和二十三年法律第二百一十二号）第五十条第一項第四号（同法第二十二條第一項第六号（禁止行為等）（酒類の提供に係る部分に限り、同法第三十一條の二十三（準用）及び第三十二條第三項（深夜における飲食店営業の規制等）において準用する場合を含む。）に係る部分に限る。以下この号において同じ。））、第五十条第一項第五号（同法第二十八條第十二項第五号（店舗型性風俗特殊営業の禁止区域等）（酒類の提供に係る部分に限り、同法第三十一條の第三項（接客従業者に対する拘束的行為の規制等）の規定により適用する場合を含む。）に係る部分に限る。以下この号において同じ。））、第五十条第一項第八号（同法第三十一條の十三第三項第六号（店舗型電話異性紹介営業の禁止区域等）（酒類の提供に係る部分に限る。）に係る部分に限る。以下この号において同じ。）若しくは第五十六條（同法第五十条第一項第四号、第五号又は第八号に係る部分に限る。）の規定若しくは暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（</p>

防止等に関する法律（平成三年法律第七十七号）の規定（同法第五十条（第二号に係る部分に限る。）及び第五十二条の規定を除く。）により、又は刑法（明治四十年法律第四十五号）第二百四条（傷害）、第二百六条（現場助勢）、第二百八条（暴行）、第二百八条の二（凶器準備集合及び結集）、第二百二十二条（脅迫）若しくは第二百四十七条（背任）の罪若しくは暴力行為等処罰に関する法律（大正十五年法律第六十号）の罪を犯したことにより、罰金の刑に処せられ、その執行を終わる、又は執行を受けることがなくなつた日から三年を経過するまでの者である場合

八〇十二（略）

平成三年法律第七十七号）の規定（同法第五十条（第二号に係る部分に限る。）及び第五十二条の規定を除く。）により、又は刑法（明治四十年法律第四十五号）第二百四条（傷害）、第二百六条（現場助勢）、第二百八条（暴行）、第二百八条の二（凶器準備集合及び結集）、第二百二十二条（脅迫）若しくは第二百四十七条（背任）の罪若しくは暴力行為等処罰に関する法律（大正十五年法律第六十号）の罪を犯したことにより、罰金の刑に処せられ、その執行を終わる、又は執行を受けることがなくなつた日から三年を経過するまでの者である場合

八〇十二（同上）

改 正 案	現 行
<p>（酒類販売管理者）</p> <p>第八十六条の九 酒類小売業者（酒類製造業者又は酒類卸売業者であつて酒類製造業者及び酒類販売業者以外の者に酒類を販売する者を含む。以下この条において同じ。）は、販売場ごとに、財務省令で定めるところにより、当該販売場において酒類の販売業務に従事する者であつて、酒類の販売業務に関する法令（酒税法、この法律、二十歳未満ノ者ノ飲酒ノ禁止ニ関スル法律（大正十一年法律第二十号）、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（昭和二十二年法律第五十四号。第九十三条において「私的独占禁止法」という。）、アルコール健康障害対策基本法（平成二十五年法律第九号）その他の財務省令で定める法令をいう。以下この条において同じ。）に係る研修（小売酒販組合、小売酒販組合連合会又は小売酒販組合中央会その他の法人その他の団体であつて、財務大臣が、財務省令で定めるところにより、酒類の販売業務に関する法令の知識が十分であり、かつ、当該研修を適正かつ確実に行うことができる）と認めて指定したものが行うものを用いる。第六項及び第九項において単に「酒類の販売業務に関する法令に係る研修」という。）を受けたものの中から酒類販売管理者を選任し、その者に、当該酒類小売業者又は当該販売場において酒類の販売業務に従事する使用人その他の従業者に対し、これらの者が酒類の販売業務に関する法令の規定を遵守してその業務を実施するために必要な助言又は指導を行わせなければならない。</p> <p>2 9 （略）</p>	<p>（酒類販売管理者）</p> <p>第八十六条の九 酒類小売業者（酒類製造業者又は酒類卸売業者であつて酒類製造業者及び酒類販売業者以外の者に酒類を販売する者を含む。以下この条において同じ。）は、販売場ごとに、財務省令で定めるところにより、当該販売場において酒類の販売業務に従事する者であつて、酒類の販売業務に関する法令（酒税法、この法律、未成年者飲酒禁止法（大正十一年法律第二十号）、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（昭和二十二年法律第五十四号。第九十三条において「私的独占禁止法」という。）、アルコール健康障害対策基本法（平成二十五年法律第九号）その他の財務省令で定める法令をいう。以下この条において同じ。）に係る研修（小売酒販組合、小売酒販組合連合会又は小売酒販組合中央会その他の法人その他の団体であつて、財務大臣が、財務省令で定めるところにより、酒類の販売業務に関する法令の知識が十分であり、かつ、当該研修を適正かつ確実に行うことができる）と認めて指定したものが行うものを用いる。第六項及び第九項において単に「酒類の販売業務に関する法令に係る研修」という。）を受けたものの中から酒類販売管理者を選任し、その者に、当該酒類小売業者又は当該販売場において酒類の販売業務に従事する使用人その他の従業者に対し、これらの者が酒類の販売業務に関する法令の規定を遵守してその業務を実施するために必要な助言又は指導を行わせなければならない。</p> <p>2 9 （同上）</p>

改 正 案	現 行
<p>附 則</p> <p>第十四条 恩給法第七十五条第一号に規定する扶助料を受ける者が妻であつて、その妻が次の各号のいづれかに該当する場合には、その年額に、当該各号に定める額を加えるものとする。</p> <p>一 扶養遺族（恩給法第七十五条第三項に規定する扶養遺族をいう。次号において同じ。）である子が二人以上ある場合 二十六万七千五百円（国民年金法等の一部を改正する法律（昭和六十年法律第三十四号）附則第七十八条第二項の規定により読み替えられてなおその効力を有するものとされた同法による改正前の厚生年金保険法（昭和二十九年法律第百十五号）第六十二条の二第一項第一号に規定する子が二人以上あるときの加算額が二十六万七千五百円を上回る場合にあつては、当該加算額から二十六万七千五百円を控除して得た額を勘案して政令で定める額を二十六万七千五百円に加算した額）</p> <p>二 扶養遺族である子が一人ある場合 十五万二千八百円（国民年金法等の一部を改正する法律附則第七十八条第二項の規定により読み替えられてなおその効力を有するものとされた同法による改正前の厚生年金保険法第六十二条の二第一項第一号に規定する子が一人あるときの加算額が十五万二千八百円を上回る場合にあつては、当該加算額から十五万二千八百円を控除して得た額を勘案して政令で定める額を十五万二千八百円に加算した額）</p> <p>三 (略)</p> <p>255 (略)</p>	<p>附 則</p> <p>第十四条 恩給法第七十五条第一号に規定する扶助料を受ける者が妻であつて、その妻が次の各号の一に該当する場合には、その年額に、当該各号に掲げる額を加えるものとする。</p> <p>一 扶養遺族（恩給法第七十五条第三項に規定する扶養遺族をいう。）である子（十八歳以上二十歳未満の子にあつては重度障害の状態にある者に限る。）が二人以上ある場合 二十六万七千五百円（国民年金法等の一部を改正する法律（昭和六十年法律第三十四号）附則第七十八条第二項の規定により読み替えられてなおその効力を有するものとされた同法による改正前の厚生年金保険法（昭和二十九年法律第百十五号）第六十二条の二第一項第一号に規定する子が二人以上あるときの加算額が二十六万七千五百円を上回る場合にあつては、当該加算額から二十六万七千五百円を控除して得た額を勘案して政令で定める額を二十六万七千五百円に加算した額）</p> <p>二 扶養遺族である子（前号に規定する子に限る。）が一人ある場合 十五万二千八百円（国民年金法等の一部を改正する法律附則第七十八条第二項の規定により読み替えられてなおその効力を有するものとされた同法による改正前の厚生年金保険法第六十二条の二第一項第一号に規定する子が一人あるときの加算額が十五万二千八百円を上回る場合にあつては、当該加算額から十五万二千八百円を控除して得た額を勘案して政令で定める額を十五万二千八百円に加算した額）</p> <p>三 (同上)</p> <p>255 (同上)</p>

改 正 案	現 行
<p>（許可の取消し等）</p> <p>第三十一条 財務大臣は、小売販売業者が次の各号のいずれかに該当するときは、第二十二條第一項の許可を取り消し、又は一月以内の期間を定めてその営業の停止を命ずることができる。</p> <p>一 八 （略）</p> <p>九 二十歳未満ノ者ノ喫煙ノ禁止ニ関スル法律（明治三十三年法律第三十三号）第五條の規定に違反して処罰されたとき。</p> <p>十 十一 （略）</p> <p>（広告に関する勧告等）</p> <p>第四十条 製造たばこに係る広告を行う者は、<u>二十歳未満の者の喫煙防止及び製造たばこの消費と健康との関係に配慮するとともに</u>、その広告が過度にわたることがないように努めなければならない。</p> <p>2 3 4 （略）</p>	<p>（許可の取消し等）</p> <p>第三十一条 財務大臣は、小売販売業者が次の各号のいずれかに該当するときは、第二十二條第一項の許可を取り消し、又は一月以内の期間を定めてその営業の停止を命ずることができる。</p> <p>一 八 （同上）</p> <p>九 <u>未成年者喫煙禁止法（明治三十三年法律第三十三号）第五條の規定に違反して処罰されたとき。</u></p> <p>十 十一 （同上）</p> <p>（広告に関する勧告等）</p> <p>第四十条 製造たばこに係る広告を行う者は、<u>未成年者の喫煙防止及び製造たばこの消費と健康との関係に配慮するとともに</u>、その広告が過度にわたることがないように努めなければならない。</p> <p>2 3 4 （同上）</p>

改正案	現行
<p>（児童虐待の定義）</p> <p>第二条 この法律において、「児童虐待」とは、保護者（親権を行う者、未成年後見人その他の者で、児童を現に監護するものをいう。以下同じ。）がその監護する児童（十八歳に満たない者をいう。以下同じ。）について行う次に掲げる行為をいう。</p> <p>一～三 （略）</p> <p>四 児童に対する著しい暴言又は著しく拒絶的な対応、児童が同居する家庭における配偶者に対する暴力（配偶者（婚姻の届出をしていないが、事実上婚姻関係と同様の事情にある者を含む。）の身体に対する不法な攻撃であつて生命又は身体に危害を及ぼすもの及びこれに準ずる心身に有害な影響を及ぼす言動をいう。）その他の児童に著しい心理的外傷を与える言動を行うこと。</p> <p>（削る）</p>	<p>（児童虐待の定義）</p> <p>第二条 この法律において、「児童虐待」とは、保護者（親権を行う者、未成年後見人その他の者で、児童を現に監護するものをいう。以下同じ。）がその監護する児童（十八歳に満たない者をいう。以下同じ。）について行う次に掲げる行為をいう。</p> <p>一～三 （同上）</p> <p>四 児童に対する著しい暴言又は著しく拒絶的な対応、児童が同居する家庭における配偶者に対する暴力（配偶者（婚姻の届出をしていないが、事実上婚姻関係と同様の事情にある者を含む。）の身体に対する不法な攻撃であつて生命又は身体に危害を及ぼすもの及びこれに準ずる心身に有害な影響を及ぼす言動をいう。第十六条において同じ。）その他の児童に著しい心理的外傷を与える言動を行うこと。</p> <p>（延長者等の特例）</p> <p>第十六条 児童福祉法第三十一条第四項に規定する延長者（以下この条において「延長者」という。）は、延長者の親権を行う者、未成年後見人その他の者で、延長者を現に監護する者（以下この項において「延長者の監護者」という。）及び延長者の監護者がその監護する延長者について行う次に掲げる行為（以下この項において「延長者虐待」という。）については、延長者を児童と、延長者の監護者を保護者と、延長者虐待を児童虐待と、同法第三十一条第二項から第四項までの規定による措置を同法第二十七条第一項第一号から第三号まで又は第二項の規定による措置とみなして、第十一条第一項から第三項まで及び第五項、第十二条の四並びに第十三条第一項の規定を適用する。</p>

一 延長者の身体に外傷が生じ、又は生じるおそれのある暴行を加えること。

二 延長者にわいせつな行為をすること又は延長者をしてわいせつな行為をさせること。

三 延長者の心身の正常な発達を妨げるような著しい減食又は長時間の放置、延長者の監護者以外の同居人による前二号又は次号に掲げる行為と同様の行為の放置その他の延長者の監護者としての監護を著しく怠ること。

四 延長者に対する著しい暴言又は著しく拒絶的な対応、延長者が同居する家庭における配偶者に対する暴力その他の延長者に著しい心理的外傷を与える言動を行うこと。

2

延長者又は児童福祉法第三十三条第十項に規定する保護延長者（以下この項において「延長者等」という。）及び延長者等の親権を行う者、未成年後見人その他の者で、延長者等を現に監護する者（以下この項において「延長者等の監護者」という。）及び延長者等の監護者がその監護する延長者等について行う次に掲げる行為（以下この項において「延長者等虐待」という。）については、延長者等を児童と、延長者等の監護者を保護者と、延長者等虐待を児童虐待と、同法第三十一条第二項から第四項までの規定による措置を同法第二十七条第一項第一号から第三号まで又は第二項の規定による措置と、同法第三十三条第八項から第十一項までの規定による一時保護を同法第一項又は第二項の規定による一時保護とみなして、第十一条第四項、第十二条から第十二条の三まで、第十三条第二項から第四項まで、第十三条の二、第十三条の四及び第十三条の五の規定を適用する。

一 延長者等の身体に外傷が生じ、又は生じるおそれのある暴行を加えること。

二 延長者等にわいせつな行為をすること又は延長者等をしてわいせつな行為をさせること。

三 延長者等の心身の正常な発達を妨げるような著しい減食又は長時間の放置、延長者等の監護者以外の同居人による前二号又は次号に

掲げる行為と同様の行為の放置その他の延長者等の監護者としての監護を著しく怠ること。
四 延長者等に対する著しい暴言又は著しく拒絶的な対応、延長者等が同居する家庭における配偶者に対する暴力その他の延長者等に著しい心理的外傷を与える言動を行うこと。

(大都市等の特例)

第十六条 この法律中道府県が処理することとされている事務で政令で定めるものは、地方自治法(昭和二十二年法律第六十七号)第二十五十二条の十九第一項の指定都市(以下「指定都市」という。)及び同法第二百五十二条の二十二第一項の中核市(以下「中核市」という。)並びに児童福祉法第五十九条の四第一項に規定する児童相談所設置市においては、政令で定めるところにより、指定都市若しくは中核市又は児童相談所設置市(以下「指定都市等」という。)が処理するものとする。この場合においては、この法律中道府県に関する規定は、指定都市等に関する規定として指定都市等に適用があるものとする。

(罰則)

第十七条 第十二条の四第一項の規定による命令(同条第二項の規定により同条第一項の規定による命令に係る期間が更新された場合における当該命令を含む。)に違反した者は、一年以下の懲役又は百万円以下の罰金に処する。

第十八条 第十三条第四項の規定に違反した者は、一年以下の懲役又は五十万円以下の罰金に処する。

(大都市等の特例)
第十七条 (同上)

(罰則)

第十八条 第十二条の四第一項(第十六条第一項の規定によりみなして適用する場合を含む。以下この条において同じ。)の規定による命令(第十二条の四第二項(第十六条第一項の規定によりみなして適用する場合を含む。))の規定により第十二条の四第一項の規定による命令に係る期間が更新された場合における当該命令を含む。)に違反した者は、一年以下の懲役又は百万円以下の罰金に処する。

第十九条 第十三条第四項(第十六条第二項の規定によりみなして適用する場合を含む。)の規定に違反した者は、一年以下の懲役又は五十万円以下の罰金に処する。

○ インターネット異性紹介事業を利用して児童を誘引する行為の規制等に関する法律（平成十五年法律第八十三号）

（傍線部分は改正部分）

改正案	現行
<p>（欠格事由） 第八条 次の各号のいずれかに該当する者は、インターネット異性紹介事業を行ってはならない。</p> <p>一～四 （略）</p> <p>五 未成年者</p> <p>六 （略）</p>	<p>（欠格事由） 第八条 次の各号のいずれかに該当する者は、インターネット異性紹介事業を行ってはならない。</p> <p>一～四 （同上）</p> <p>五 未成年者（児童でない未成年者にあつては、営業に關し成年者と同一の行為能力を有する者並びにインターネット異性紹介事業者の相続人でその法定代理人が前各号及び次号のいずれにも該当しないものを除く。）</p> <p>六 （同上）</p>

○ 公職選挙法等の一部を改正する法律（平成二十七年法律第四十三号）

（傍線部分は改正部分）

<p>改正案</p>	<p>現行</p>
<p>附則 第八条及び第九条 削除</p>	<p>附則 （民生委員法の適用の特例） 第八条 民生委員法（昭和二十三年法律第九十八号）第六条第一項の規定の適用については、当分の間、同項中「有する者」とあるのは、「有する者であつて成年に達したもの」とする。 （人権擁護委員法の適用の特例） 第九条 人権擁護委員法（昭和二十四年法律第三十九号）第六条第三項の規定の適用については、当分の間、同項中「住民」とあるのは、「住民であつて成年に達したもの」とする。</p>